

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã Ngọk Réo**

Thực hiện Thông báo số 101/UBND-TH, ngày 07/06/2023 của UBND huyện Đăk Hà về thông báo thời gian, địa điểm, nội dung và thành phần kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo kết quả như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG PHÁT TRIỂN
KINH TẾ XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DTTS&MN:**

1. Ban hành cơ chế chính sách, hướng dẫn thực hiện:

- Ngày 14 tháng 10 năm 2021 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1719/QĐ-TTG ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình của các bộ, ngành Trung ương như: Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025...

* Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc về ban hành và triển khai các cơ chế chính sách thực hiện Chương trình:

- Thuận lợi: Các chủ trương, cơ chế, hướng dẫn thực hiện đã tạo điều kiện cho địa phương trong triển khai thực hiện Chương trình nhằm phát triển kinh tế xã hội tại địa phương khó khăn như xã Ngọk Réo nơi có tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu

số chiếm tỷ lệ 97%, phù hợp yêu cầu phát triển và nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số, phát huy tinh thần đoàn kết các dân tộc.

- Khó khăn: Việc ban hành văn bản hướng dẫn, cơ chế thực hiện Chương trình chưa được đồng bộ, đến nay vẫn còn Bộ, Ngành chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể để thực hiện các Dự án, tiểu dự án trong giai đoạn.

2. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Chương trình

- Trên cơ sở Quyết định số 202/QĐ-UBND, ngày 12/3/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 293/QĐ-BCĐ, ngày 07/4/2022, về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Đắk Hà giai đoạn 2021-2025. Ủy ban nhân dân xã thành lập Ban chỉ đạo các CTMTQG xã Ngọc Réo, giai đoạn 2022-2025 tại Quyết định số 100/QĐ-UBND, ngày 08/6/2022, do đồng chí chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban chỉ đạo; Quy chế hoạt động cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo thực hiện theo Quyết định số 101/QĐ-UBND, ngày 09/6/2022 của UBND xã Ngọc Réo.

- Về thành lập Ban phát triển thôn tại các thôn trên địa bàn xã (*gọi chung là Ban phát triển thôn*): UBND xã đã chỉ đạo BQL các thôn tổ chức họp thôn lấy ý kiến của cộng đồng dân cư về việc thành lập Ban phát triển thôn, thành viên là những người có uy tín, trách nhiệm và năng lực tổ chức triển khai do cộng đồng thôn trực tiếp bầu và Chủ tịch UBND xã có quyết định công nhận (*gồm người đại diện lãnh đạo thôn, đại diện các đoàn thể chính trị và hội ở thôn và một số người có năng lực chuyên môn khác liên quan đến thực hiện các CTMTQG*).

- Ủy ban MTTQVN xã chủ trì tổ chức thực hiện giám sát cộng đồng đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã; đồng thời đã thành lập Ban giám sát của cộng đồng xã giai đoạn 2022-2025 tại Quyết định số 01/QĐ-UBMTTQVN, ngày 8/6/2022 để thực hiện theo quy định.

3. Tình hình thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động của Chương trình năm 2022 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2023.

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

- *Nội dung số 03: Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề:*

+ *Nguồn vốn hỗ trợ đất sản xuất, kinh phí được phân bổ năm 2022 là 112 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển):* Đã chỉ đạo công chức chuyên môn chủ động rà soát các đối tượng thụ hưởng, nội dung thực hiện để hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế cho 22 hộ thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách và có tờ trình số 171/TTr-UBND, ngày 23/12/2023 đối với 22 đối tượng thụ hưởng chính sách. Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo 0 đồng.

+ *Nguồn vốn hỗ trợ chuyển đổi nghề, tổng kinh phí được phân bổ là 100,299 triệu đồng:* Đến nay đã được UBND huyện phê duyệt danh sách hỗ trợ chuyển đổi nghề tại Quyết định số 1692/QĐ-UBND, ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà. Hỗ trợ cho 20 hộ gồm 7 thôn trên địa bàn xã (*Thôn Kon Jong; Thôn Kon Krók; Thôn Kon Bơ Băn, thôn Kon Sơ Tiu; Thôn Kon Rôn và thôn Đắk Têng*). Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo 0 đồng.

- Nội dung số 04 hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, tổng kinh phí được phân bổ là 45,13 triệu đồng: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành văn bản triển khai cho BQL thôn hợp dân và đã bình xét hộ dân hỗ trợ bồn chứa nước; Đến nay UBND xã đã trình huyện xin phê duyệt danh sách đề nghị hỗ trợ bồn nước sinh hoạt phân tán theo Quyết định 1719/QĐ-TTg. Hỗ trợ cho 30 hộ gồm 05 thôn (Thôn Kon Sơ Tiu; Thôn Đăk Têng; Thôn Kon Bơ Băn; Thôn Kon Jong và thôn Kon Krók) với mức hỗ trợ 1,465 triệu đồng/hộ. Tới thời điểm báo cáo UBND xã đã trình UBND huyện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Kết quả giải ngân 0 đồng.

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị.

- *Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế - nông lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân, tổng kinh phí được phân bổ 635,85 triệu đồng:* Triển khai hỗ trợ 42,27 (ha) rừng trồng sản xuất tổng kinh phí hỗ trợ từ nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 là 451,063 triệu đồng. Kết quả giải ngân đến 31/05/2022 đạt 451,063/638 triệu đồng.

- *Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng được liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS:* Trên cơ sở Nghị quyết số 33/2022/NĐ-HĐND ngày 28/10/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về việc điều chỉnh kinh phí thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022, UBND xã được phân bổ 250 triệu thực hiện nội dung hỗ trợ phân bón. Hiện nay đã hoàn thành giai đoạn bình xét hỗ trợ và trình huyện phê duyệt danh sách hỗ trợ. Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo: 0 đồng.

4. Kế hoạch vốn thực hiện Chương trình năm 2023:

- Trên cơ sở kế hoạch vốn giao tại Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND huyện về giao mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn, UBND xã đã đôn đốc các bộ phận chuyên môn tại Công văn số 12/CV-UBND, ngày 03/2/2023 theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện rà soát các nội dung triển khai thực hiện trong năm 2023. Các nội dung đã được tổng hợp trình Hội đồng nhân dân xã cho chủ trương thực hiện tại Nghị quyết 02/NQ-HĐND, ngày 16/5/2023 về việc cho chủ trương đối với thực hiện đối với nguồn vốn đầu tư và sự nghiệp thuộc các Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn xã với tổng kinh phí thực hiện 5.857,5 triệu đồng; Vốn vay từ Nghị định 28: 5.480 triệu đồng Kết quả thực hiện các nội dung thành phần như sau:

Dự án 1: Tổng kế hoạch vốn được phân bổ 702 triệu đồng (Trong đó: Vốn sự nghiệp 407 triệu đồng; Vốn đầu tư phát triển: 352 triệu đồng), gồm:

- Nội dung số 01 hỗ trợ đất ở, kinh phí thực hiện 40 triệu đồng: UBND xã đã ban hành Thông báo số 45/TB-UBND, ngày 05/4/2023 về việc rà soát đối tượng đất ở; nhà ở thuộc Dự án 1, thuộc Chương trình, dự kiến hỗ trợ 01 hộ thuộc đối tượng hộ đồng bào dân tộc thiểu số. Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở, kinh phí thực hiện 200 triệu đồng: UBND xã đã ban hành Thông báo số 45/TB-UBND, ngày 05/4/2023 về việc rà soát đối tượng đất ở; nhà ở thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2023; giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025, dự kiến hỗ trợ 05 căn nhà cho các đối tượng hộ đồng bào dân tộc thiểu số. Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Nội dung số 03 hỗ trợ đất sản xuất, kinh phí thực hiện 112 triệu đồng: Đã thông báo 02 lần cho BQL các thôn, tuy nhiên đến nay chưa có thôn nào đăng ký nhu cầu.

- Nội dung số 04 hỗ trợ nước sinh hoạt kinh phí triển khai thực hiện 57 triệu đồng: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành văn bản số 173/CV-UBND ngày 19/6/2023 về việc bình xét hộ nghèo đề nghị hỗ trợ vật dụng chứa nước sinh hoạt theo Quyết định 1719/QĐ-TTg;

- Kết quả triển khai Nghị định 28/NĐ-CP, ngày 26/4/2022 của Chính phủ, UBND xã đã triển khai công văn thực hiện gửi Ban quản lý các thôn tuyên truyền đến người dân có nhu cầu về hỗ trợ vốn nhà ở trên địa bàn, trong 06 tháng đầu năm trên cơ sở đăng ký của 137 hộ dân có nhu cầu xây dựng, sửa chữa nhà ở thuộc đối tượng được hưởng chính sách tín dụng tại Nghị định 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 với tổng kinh phí vốn vay dự kiến 5.480 triệu đồng. UBND xã đã giao cho các tổ chức chính trị xã hội xã phối hợp hoàn thiện hồ sơ vay giải ngân đến thời điểm báo cáo đã giải ngân cho 102 hộ với tổng kinh phí là 4.080 triệu đồng.

Dự án 3: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân, tổng kinh phí được phân bổ 1.515 triệu đồng:

- Tiểu dự án 1 Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân, kinh phí phân bổ 775 triệu đồng: UBND xã đang phối hợp với đơn vị tư vấn đang trong quá trình đo đạc diện tích trồng rừng năm 2023. Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo 0 đồng.

- Tiểu dự án 2, Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư kinh phí phân bổ 740 triệu đồng: Nội dung thực hiện dự kiến hỗ trợ con giống vật nuôi (Dê), Hiện tại, đơn vị đang phối hợp với đơn vị tư vấn để triển khai thực hiện

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, tổng kinh phí được phân bổ 2.908 triệu đồng (*Vốn ĐTPT 2.569 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 339 triệu đồng*).

- **Tiểu dự án 1:** Kế hoạch vốn đầu tư phát triển thuộc Dự án 4 được giao tại Quyết định 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND huyện năm 2023 là 2.569 triệu đồng cho 08 dự án/công trình triển khai thực hiện trong năm. Trong đó UBND xã làm chủ đầu tư với 07 dự án/công trình¹ với tổng mức đầu tư 1.619 triệu đồng; Phòng Dân tộc huyện làm chủ đầu tư 01 dự án/công trình với kế hoạch vốn 950 triệu đồng. UBND đã triển khai lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các dự án trên, trong đó đã hoàn thiện các thủ tục để triển khai thực hiện đối với 05 dự án

¹ 05 công trình giao thông nông thôn; 02 công trình cơ sở hạ tầng trường học

giao thông nông thôn dự kiến triển khai thực hiện và hoàn thành giải ngân trong tháng 7 năm 2023. Ước giải ngân đến 30/7/2023 đạt 100% kế hoạch vốn giao. Đối với 02 công trình cơ sở hạ tầng UBND huyện phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật. Trên cơ sở Quyết định số 408/QĐ-UBND, ngày 23/5/2023 của UBND huyện về giao vốn chi tiết nguồn đầu tư phát triển các Chương trình MTQG, UBND hoàn thiện hồ sơ giai đoạn chuẩn bị đầu tư xã đã được UBND huyện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu giai đoạn thực hiện đầu tư. 02 dự án trên đã và đang trong giai đoạn thực hiện đầu tư, dự kiến hoàn thành công trình trong tháng 7/2023. Ước giải ngân đến 30/7/2023 đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- *Nguồn vốn duy tu sửa chữa kinh phí phân bổ 339 triệu đồng*: Trên cơ sở hướng dẫn 01/HDLN: SXD-BDT, ngày 04/10/2022 về hướng dẫn công tác quản lý vận hành và duy tu bảo dưỡng các công trình thuộc nội dung số 01, tiểu dự án 1, dự án 4. UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai xây dựng kế hoạch duy tu sửa chữa năm 2023 đối với công trình: Sửa chữa trụ sở hành chính xã Ngọc Réo và cổng tường rào trường tiểu học Trần Quốc Toản. UBND xã đã hoàn thiện phê duyệt dự toán và trình UBND huyện phân bổ chi tiết nguồn vốn. Sau khi UBND huyện có quyết định giao vốn chi tiết, đơn vị sẽ triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

Kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các dự án 6, CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN, kinh phí phân bổ là 215,5 triệu đồng; Trên cơ sở Nghị quyết 02/NQ-HĐND, ngày 16/5/2023 của Hội đồng nhân dân xã về việc cho chủ trương đối với thực hiện đối với nguồn vốn đầu tư và sự nghiệp thuộc các Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn xã. Đối với dự án 6 thực hiện đầu tư nâng cấp, xây dựng hàng rào nhà rông Kon Hơ Dré, UBND xã đã hoàn thiện phê duyệt dự toán giai đoạn chuẩn bị đầu tư², chỉ định đơn vị tư vấn lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật công trình và đang trình UBND huyện thẩm định. Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo 0 đồng.

Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã đã tham mưu cho UBND xã thành lập tổ truyền thông cộng đồng tại 7/7 thôn trên cơ sở văn bản của cấp trên tại Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 01/11/2022 của UBND huyện Đắk Hà và kế hoạch số 35/KH-HLHPN, ngày 2/11/2022 của Ban thường vụ hội liên hiệp phụ nữ huyện về triển khai thực hiện dự án 8 (*Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em*) trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 06 tháng đầu năm 2023 hội LHPN xã tham mưu cho UBND xã thành lập 03 tổ truyền thông cộng đồng tại thôn Đắk Têng, thôn Kon Krók và thôn Kon Jong. Hội đã tổ chức truyền thông Cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững; tuyên truyền xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới; xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em

² Quyết định số 101/QĐ-UBND, ngày 12/6/2023.

được 3 buổi tại 03 thôn Kon Hơ Dré, Đăk Têg, Kon Krók có hơn 300 hội viên tham gia.

Dự án 9: Trên cơ sở Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về triển thực hiện tiểu dự án 2, dự án 9 về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về các văn bản liên quan đến Luật hôn nhân và gia đình, các qui định về hành vi và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình. Trong 6 tháng đầu năm phối hợp với phòng dân tộc huyện Đăk Hà tổ chức phiên tòa giả định tuyên truyền pháp luật về phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân về tảo hôn. Trong 06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã không có trường hợp tảo hôn.

Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, kế hoạch vốn được phân bổ 10 triệu đồng. UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 31/3/2023 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, giám sát đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn nhằm đánh giá đồng bộ, toàn diện, đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện trong công tác quản lý Chương trình trên địa bàn xã đạt hiệu quả; theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình; kịp thời phát hiện những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân ảnh hưởng đến quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình tại địa phương. Tiếp tục đăng ký các đối tượng cộng đồng tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực theo Kế hoạch số 128/KH-UBND, ngày 5/5/2023 của UBND huyện.

5. Huy động, phân bổ nguồn lực:

- Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp được phân bổ thực hiện Chương trình năm 2023 là 6.760 triệu đồng³ (*Vốn đầu tư phát triển: 3.136,5 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 3.556 triệu đồng*); Huy động đóng góp từ nhân dân để thực hiện 68 triệu đồng; Nguồn vốn vay theo Nghị định 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ: 5.480 triệu đồng (*Chi tiết có phụ lục kèm theo*).

- Tình hình giải ngân đến 30/06/2023 thuộc các tiểu dự án: 0 đồng; Kết quả giải ngân nguồn vốn tín dụng theo Nghị định 28/NĐ-CP là: 4.080 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện dự án cơ chế đặc thù: 05 dự án giao thông đã và đang triển khai thực hiện, dự kiến giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn trong tháng 07/2022.

- Đánh giá về tổng thể việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn xã 06 tháng đầu năm 2023 là chưa đảm bảo theo tiến độ, mục tiêu Chương trình và Kế hoạch đề ra. Trong đó, nguyên nhân chủ yếu là do phải chờ văn bản

³ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 5.407,5 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 421 triệu đồng; Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 864 triệu đồng

hướng dẫn, đồng thời, về cơ chế thực hiện có một số nội dung phải chờ thông qua Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện xem xét, ban hành Nghị quyết để thực hiện.

6. Đánh giá kết quả chung đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cần khắc phục.

a) Đánh giá chung

- Hiện tại UBND xã đã và đang hoàn thiện công tác chuẩn bị, triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra và giải ngân kế hoạch vốn được giao đối với các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình. Trong quá trình thực hiện từ đầu năm 2023 đến nay, cơ bản đã bám sát các quy định, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo và phân công cụ thể cho các đồng chí công chức chuyên môn thuộc UBND xã phối hợp chặt chẽ với Ban phát triển thôn chủ động rà soát, cập nhật thực trạng KT-XH và nhu cầu đầu tư, hỗ trợ các dự án thành phần của Chương trình đảm bảo theo quy định.

b) Tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

- Đối với tiểu dự án 2, Dự án 3: Hiện tại vẫn chưa có hướng dẫn về định mức cụ thể một đối tượng hỗ trợ là bao nhiêu tiền. Chưa được sự phối hợp các phòng ban chuyên môn huyện phụ trách nội dung để hướng dẫn thực hiện.

- Chương trình thực hiện giai đoạn từ năm 2021 - 2025, nhưng đến giữa năm 2022 mới triển khai thực hiện và chưa được tập huấn cụ thể, cán bộ, công chức cấp xã chưa nắm được nội dung, định mức đăng ký cho từng hợp phần dự án, dẫn đến khó khăn trong việc rà soát.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH:

1. Mục tiêu:

- Phần đầu mức thu nhập bình quân của người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã đến cuối năm 2023 đạt 47 triệu đồng. Tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã giảm xuống còn 7%; 100% đường ô tô đến trung tâm xã được rải nhựa; 100% thôn có đường ô tô đến trung tâm được cứng hóa. 100% số trường, lớp học và Trạm Y tế được xây dựng kiên cố; 100% số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác phù hợp; 100% hộ đồng bào dân tộc thiểu số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; 100% hộ đồng bào dân tộc thiểu số được xem truyền hình và nghe đài phát thanh; cải thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trên địa bàn đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của nhân dân; Duy trì tỷ lệ học sinh học mẫu giáo 5 tuổi đến trường trên 100%, học sinh trong độ tuổi học tiểu học trên 100%, phổ cập trung học cơ sở; Tăng cường công tác y tế để đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại; tiếp tục không chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 100% đồng bào dân tộc thiểu số tham gia bảo hiểm y tế. Trên 90% phụ nữ có thai được khám thai định kỳ, sinh con ở cơ sở y tế hoặc có sự trợ giúp của cán bộ y tế; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân xuống dưới 20%; Tình trạng hôn nhân cận huyết thống không còn xảy ra trên địa bàn xã; Trên 25% lao động trong độ tuổi được đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu, điều kiện của người dân tộc thiểu số và đặc thù vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn xã; Đào tạo,

quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số, nhất là các dân tộc thiểu số tại chỗ. Bảo đảm tỉ lệ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số phù hợp với tỉ lệ dân số là người dân tộc thiểu số ở địa phương.

2. Các giải pháp chủ yếu:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo...;

- Triển khai thực hiện tốt các nguồn vốn được phân bổ cho các dự án, tiểu dự án của Chương trình, nhất là đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án 1, Dự án 4 thuộc Chương trình, trong đó tập trung giải ngân nguồn vốn chuyên đổi nghề, nhà ở, đất ở cho đối tượng thụ hưởng và nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, thực hiện tốt các mô hình đã đầu tư từ chương trình, từ nguồn vốn sự nghiệp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng, củng cố và phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã phù hợp với điều kiện sản xuất và kinh doanh của đồng bào dân tộc hướng đến sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả phát triển mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và giải ngân nguồn vốn cho đối tượng thụ hưởng dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thực hiện tốt chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, tạo cơ hội, điều kiện cho cả nam giới và phụ nữ tiếp cận bình đẳng các nguồn lực phát triển, nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ chăm sóc phụ nữ và trẻ em, quan tâm thực hiện bình đẳng giới trong những ngành, vùng có nguy cơ bất bình đẳng giới, nhất là trong quan hệ lao động, quan hệ gia đình ở vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kịp thời phát hiện, đề xuất biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò người uy tín trong đồng bào dân tộc, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Nhà nước nhất là các nội dung có liên quan đến dân tộc, chính sách dân tộc.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh - tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 06 tháng đầu năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Ráo./.

Nơi nhận:

- Đoàn giám sát;
- Phòng Dân tộc huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Mây